
Reserapport från Marskonferensen 2026 

Resestipendiet från Svensk Biblioteksförening möjliggjorde att alla medarbetare på Kristinehamns 
bibliotek kunde erbjudas att delta i Marskonferensen i Umeå. Årets tema var ”Jag hör vad du 
säger. Samtal i förändring.” 

Dagarna inleddes med studiebesök på Umeå depåbibliotek och Umeå stadsbibliotek och vi 
delade upp oss på dessa besök. Alla har väl gjort ett fjärrlån från Umdp och att se depåbiblioteket 
i verkligheten var väldigt intressant. Vi fick se två av de tre magasin som finns. Det var kul att 
höra att de kan märka av beställningstendenser när äldre författare uppmärksammas i t ex Babel - 
då fjärrlånas deras böcker. De som fick guidning på stadsbiblioteket imponerades av husets rymd 
och vi fick med oss flera bra idéer att ta med till vår egen verksamhet, bl a utlån av tygkassar. 
Vilken bra grej!   

Själva konferensprogrammet var varierat och leddes väldigt proffsigt av Eva Gustafsson som 
konferencier. Många av konferensens talare hade en sak gemensamt, nämligen hänvisningar till 
Jürgen Habermas. I sin föreläsning ”Det politiska samtalet” delade Magnus Blomgren med sig av 
citatet Demokratisk legitimitet uppstår inte primärt genom röstning, utan genom öppna, inkluderande och 
rationella samtal mellan medborgare. Det är något att ta fasta på och kanske speciellt när det är valår. 
Där är ju biblioteket som en demokratisk och öppen mötesplats också oerhört viktigt. 
Yttrandefrihet var även det en röd tråd som många föreläsare tog upp.  

Några nedslag i programmet följer här nedan: 

Konferensen inleddes med Marie Lundström och ”Konsten att samtala”. Vi fick med oss mycket 
tänkvärt om hur vi på biblioteken arbetar med författarsamtal. Tänk på att författaren också kan 
vara nervös inför besöket och undvik att säga saker som ”vi får se om det kommer någon”. Hon 
bjöd också på ett roligt inslag från Lundströms bokradio där hon spelade upp ett inslag från en 
intervju med Leif GW Persson från Bokmässan. Ett samtal som verkligen inte lyfte, men som 
fick publiken att skratta högt. 

David Hofmans programpunkt ”När litteraturen öppnar rummet. Biblioterapi som 
samtalsfrämjande metod” var också väldigt tankeväckande, speciellt för de medarbetare som har 
haft möjlighet att gå kurs i Shared reading. Biblioterapi är inte samma sak, men de två metoderna 
har mycket gemensamt som man kan jobba vidare med.  

Samtal kan även vara det ordlösa samtalet. Anders Bek hade en föreläsning om ”Icke-verbal 
kommunikation i praktiken” och det var nog många som tänkte lite extra på sitt kroppsspråk 
efter denna.  

Mirsad Sahitis föreläsning ”Samtal som brobyggare – praktiska metoder från resursbiblioteket för 
romani chib” manade till eftertanke. Han påpekade något som man nog behöver reflektera mer 
över, nämligen vad som menas med att "särskilt uppmärksamma" de prioriterade målgrupperna. 
Räcker det verkligen med att ha en speciell bokhylla på biblioteket? 

Konferensen innehöll även några valbara programpunkter och workshops. Några av oss tog 
tillfället i akt och såg filmen The Librarians. En skrämmande film om bibliotekariers utsatthet i 
USA och rätten till fri tillgång till information. 

På Walk & talk diskuterades tillhörighet på bibliotek. Det var intressant att prata med andra kring 
detta och metoden var också bra. Vi gick fritt kring Umeå och på så vis kändes samtalet väldigt 



avslappnat. Det är en metod som man skulle kunna implementera på biblioteket. Kanske under 
en bokcirkel, eller när vi har verksamhetsmöten. 

En workshop handlade om TAKK (Tecken som Alternativ och Kompletterande 
Kommunikation). Det var väldigt lärorikt och med lite övning kan det bli ett bra och ganska 
enkelt sätt att berätta och högläsa. Det gör läsandet mer tillgängligt, speciellt om man läser för ett 
litet barn eller någon med hörselnedsättning. 

Konferensen avslutades med att vi fick se Profilteaterns pjäs ”Bränn alla böcker”. En tänkvärd 
pjäs om bortsortering av texter och gallring. 

Detta är bara ett axplock av allt vi fick uppleva under konferensen. Vi slogs alla av hur bra 
programmet var sammansatt och hoppas på att kunna besöka Marskonferensen igen. Det blir en 
speciell upplevelse när flera medarbetare tillsammans har möjlighet att delta i en konferens på det 
här sättet. Vi stärks i vår gemenskap och att ta del av samma konferensinnehåll leder till 
diskussioner och utbyte av idéer på ett helt annat sätt än om man åker själv på en konferens. Vi 
vill rikta ett stort tack till Svensk Biblioteksförening för denna möjlighet. 

 


